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Abstract
This bachelor thesis deals with methods of modifying the distribution
of points in the plane and the problem of different point distributions. The
aim of the thesis is to learn about the algorithms that address this issue
and then to select and test the properties of a suitable algorithm that would
move the points to the uniform layout while respecting the user-specified
tolerance of their distances.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá metodami úpravy rozložení bodů v rovině
a problematikou různého rozložení bodů. Cílem práce je seznámit se s algo-
ritmy, které se na tuto problematiku zaměřují, a následně vybrat a otestovat
vlastnosti vhodného algoritmu, který by body přemisťoval do rovnoměrného
rozložení s respektováním uživatelem zadané tolerance jejich vzdáleností.
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1 Úvod

Jak v počítačové grafice tak v mnoha jiných oborech (např. v meteorolo-
gii, oboru požární ochrany či biologii) se řeší problém rozmístění objektů
po vymezené oblasti. Toto rozmístění může být v praxi různé, ale obvykle je
zapotřebí, aby určená oblast byla pokryta rovnoměrně. Tato práce tedy řeší,
jakým způsobem je vhodné objekty přesunout, aby rozmístění zvolených ob-
jektů (resp. bodů) ve zvolené oblasti (resp. rovině) bylo na konci činnosti
rovnoměrné.

První část práce se zabývá základy teorie pravděpodobnosti, která je
potřebná pro různé způsoby rozložení bodů. Dále jsou zde vysvětleny po-
jmy Voroného diagram a CVT, na jejichž základě jsou objasněny algoritmy,
kterými lze dosáhnout rovnoměrného rozložení bodů v rovině.

Druhá část práce se zabývá implementací jedné ze zmíněných metod.
v páté kapitole je navržena metoda pro implementaci spolu se způsoby je-
jího otestování. Nad implementovanou metodou jsou prováděny experimenty,
které mají za úkol otestovat vhodnost zvoleného algoritmu pro problém rov-
noměrného rozmístění bodů v rovině a vyplnění děr v datech. Výsledky pro-
vedených experimentů jsou uvedeny v šesté kapitole.

Po závěru jsou v příloze doplněny tabulky s výsledky testů A.1, ze kterých
vychází grafy obsažené v textu práce, a uživatelská dokumentace k odevzdá-
vanému programu B.
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2 Rozložení bodů v rovině

Tato kapitola zmiňuje několik základních rozložení, která lze použít pro na-
definování pozice bodů. Obecně jsou využívány dva typy rozložení, přičemž
první jsou spojitá, tedy rozdělení definovaná pro všechna reálná čísla na da-
ném intervalu. Existují též diskrétní rozdělení, ta jsou však definována pouze
pro konečné spočetné množiny, obvykle celých čísel. Jelikož se práce bude
zabývat prací s reálnými čísly, tato kapitola bude zaměřena pouze na spojitá
rozložení.

Pro práci s rozloženími je potřeba nejprve definovat hustotu pravdě-
podobnosti. Jedná se o funkci náhodné veličiny X, kterou značíme f(x),
a je definována jako „limita pravděpodobnosti, že spojitá (kontinuální) ná-
hodná veličina X nabude hodnoty z velmi malého intervalu (x; x + ∆x) vy-
dělená délkou tohoto intervalu ∆x v případě, že se tato délka ∆x blíží k nule
(∆x → 0)" [2]. Hustota pravděpodobnosti f(x) je nezáporná reálná funkce,
přičemž celkový obsah plochy pod f(x) je vždy roven 1 [2].

2.1 Rovnoměrné rozložení
Náhodná veličina X má rovnoměrné (rektangulární) rozložení s parametry
α a β, −∞ < α < β < ∞, jestliže má hustota pravděpodobnosti této veličiny
tvar

f(x) = 1
β − α

, α < x < β,

= 0 jinak,

(2.1)

jak je znázorněno na obr. 2.1 grafu této funkce [11] [2]. Jinak řečeno,
každá hodnota, kterou lze v tomto rozložení dosáhnout, má stejnou prav-
děpodobnost výskytu. Pokud tedy bude tato funkce použita, náhodné body
budou rovnoměrně rozloženy na celé zvolené ploše. V informatice se toto
rozdělení často využívá u generátorů pseudonáhodných čísel, který je za-
budován v každém statistickém programu a obecně i v programech, které
pracují s daty (např. MS Excel) [11].
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Obrázek 2.1: Graf hustoty f(x) rovnoměrného rozložení [16]

2.2 Normální rozložení
Náhodná veličina X má normální (Laplaceovo-Gaussovo) rozložení s para-
metry µ a σ2, −∞ < µ < ∞ a σ2 > 0, jestliže její hustota pravděpodobnosti
má tvar

f(x) = 1
µ

√
2π

e
−(x−µ)2

2σ2 , −∞ < x < ∞. (2.2)

Řídí-li se náhodná veličina normálním rozložením, pak je hustota pravděpo-
dobnosti symetrická podle bodu µ (viz obr. 2.2). Toto rozložení má zásadní
význam v teorii pravděpodobnosti, statistice i mnoha dalších nejen matema-
tických oborech [11] [2]. Jelikož se dále budeme pohybovat ve 2D prostoru,
pak je třeba zmínit, že na ploše jsou body vytvářené za pomoci normálního
rozložení nejvíce koncentrovány v okolí středu dané oblasti, jak je naznačeno
na obr. 2.3. G(X, Y ) v obrázku značí spojenou funkci hustoty pro funkce
hustoty normálního rozložení na osách X, Y .
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Obrázek 2.2: Normální funkce hustoty [12]

Obrázek 2.3: Normální hustota G ve 2D - pro osy X a Y - zobrazena ve 3D
grafu [6]

2.3 Beta rozložení
Klasické beta rozložení je dvou parametrické rozložení, kde náhodná veličina
X s parametry a = 0, b = 1, α > 0, β > 0 má tvar hustoty pravděpodobnosti

f(x) = 1
B(α, β)xα−1(1 − x)β−1 0 < x < 1,

= 0 jinak,

(2.3)

přičemž B(α, β) je definováno jako

B(α, β) =
∫ 1

0
xα−1(1 − x)β−1 dx (2.4)

Klasické beta rozložení je tedy definované na intervalu ⟨0, 1⟩ a jeho funkce
hustoty nabývá rozličných tvarů v závislosti na volbě α a β. v případě, že
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budou tyto hodnoty zvoleny jako α = β > 1, pak vznikne jednovrcholové
rozložení kolem středu jednotkové oblasti [0, 1]2 (viz obr. 2.4). V opačném
případě, kdy α = β < 1, vzniká opět symetrická funkce hustoty, tentokrát
ve tvaru písmene U (viz obr. 2.5) [11] [2].

Obrázek 2.4: Graf beta funkce hustoty, α, β > 1 [13]

Obrázek 2.5: Graf beta funkce hustoty, α, β < 1 [13]
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3 Voroného diagramy

Tato kapitola se zabývá Voroného diagramem a Centrálním Voroného dia-
gramem.

3.1 Voroného diagram
Voroného diagram pojmenovaný podle ruského matematika Georgije Feodo-
sjeviče Voroného je jeden ze základních způsobů dekompozice n-rozměrného
prostoru na základě vzdálenosti od zvolených bodů, které se v daném pro-
storu nacházejí. Diagram lze využít v n-rozměrném prostoru, přičemž pro
potřeby této práce se dále omezíme na plochu, tedy prostor X = R2 [1] [3].

Obecně tato metoda rozděluje prostor do polygonálních buněk, kdy každá
buňka je geometrické místo bodů s nejmenší vzdáleností od jednoho geome-
trického objektu či více geometrických objektů, obvykle bodů. Dále se v této
práci omezíme jen na body. Toto dělení je znázorněno na obr. 3.1, kde je
daný prostor rozdělen podle zadané množiny bodů. [1]

Obrázek 3.1: Ukázka jednoduchého Voroného diagramu pro 15 bodů [8]

Nyní definujme Voroného diagram přesněji [9]:

Je dána množina bodů P = p1, p2, ..., pn v R2. Voroného diagram V (P )
znázorňuje rozklad zvoleného prostoru R2 na oblasti (tj. regiony či buňky)
R1, R2, ..., Ri, pro které platí

Ri = {x : |pi − x| <= |pj − x|, ∀j ̸= i} (3.1)

Oblasti Voroného diagramu mohou být uzavřené či neuzavřené. Uzavřené
jsou ty buňky, které patří bodům na konvexní obálce. Průnik dvou různých
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Voroného oblastí Ri a Rj je buďto prázdný nebo sestává z jediné hrany.
Vzdálenost d(pi, pj) mezi sousedními body Voroného diagramu lze definovat
vícero způsoby, pro účely této práce je definována euklidovskou metrikou [1]:

d(pi, pj) =
√

(xi − xj)2 + (yi − yj)2 (3.2)


[…]

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x_rand_points.txt. Dále program pracuje právě s nimi. Tato množina ná-
hodně generovaných bodů se řídí rovnoměrným spojitým rozdělením.

Parametr 2 - počet iterací / zastavovací podmínka

Pro druhý parametr je očekávána celočíselná hodnota udávající celkový po-
čet prováděných iterací nad množinou bodů. Po provedení celkového počtu
iterací dochází k uložení dat na konci běhu. Dle B.2 je vytvořena grafická
reprezentace pod názvem

McQueen -x points, iteration no.y.png.
Uživatel zde má též množnost zadat zastavovací podmínku, po které již

nemá program pokračovat. Jejím zápisem je s-d, kde d je číselná hodnota
vzdálenosti Ddif ∈ (0,1). Když program dosáhne, má za úkol zastavit svůj
průběh. Také je zde možnost zadat příkaz ve variantě s-d-e, kde hodnota
e za druhou pomlčkou reprezentuje počet iterací, které mají proběhnout,
než začne kontrola podmínky zastavení probíhat (např.: s-0.3 − 20000, tedy
po 20000 iteracích, začni kontrolovat podmínku a pokud Ddif <= 0.3, zastav
program).

Parametr 3 - požadovaná akce

Tento parametr počítá s tím, že za ním bude následovat množina souřadnic
díry, která má být pozorována. Bude-li na třetí pozici zadán příkaz SEEK,
program v bodech pouze sleduje vývoj v řečené oblasti. Pokud je zadán pří-
kaz CREATE, na dále zaznamenaných souřadnicích je vytvořena díra v da-
tech a je zaznamenána její existence pomocí výstupních souborů. Program
toleruje zadání parametru malými písmeny i variantu zadání pouze prvního
písmena. Pokud by byl parametr zadán chybně, program vypíše chybovou
hlášku ERROR - wrong action.

Parametry 4 - 7 - souřadnice sledované oblasti/díry

Následující čtyři parametry obsahují souřadnice sledované oblasti. Výběr po-
čítá se vzorovou obdélníkovou oblastí, přičemž parametry jsou souřadnicemi
levého horního a pravého spodního rohu obdélníku. Zadávané souřadnice
jsou očekávány v pořadí x1 y1 x2 y2, přičemž musí náležet do jednotkové ob-
lasti. Pokud by byly souřadnice zadány chybně, program vypíše následující
hlášku: ERROR - Wrong parameters.
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Parametr 8 a 9 - průběžné informování o výsledcích a obnovení
algoritmu

Osmý parametr není povinný k zadání. Pokud zadán nebyl, jednoduše pro-
gram proběhne celý a na konci zapíše do souborů výsledky. Při zadání
osmého parametru, tedy p-a, je po a-té iteraci propočítán a zaznamenán
průběžný výsledek do výstupních souborů. Devátý parametr r-y obsahuje
informaci, že po z-té iteraci má dojít k obnově posunu bodů v algoritmu.

Pokud jsou zadány oba dva parametry, dochází k záznamu průběžných
výsledků vždy při x-té iteraci. Je zde však možnost, že je při zadávání
osmý parametr vynechán a je na jeho pozici pouze devátý. V tomto případě
při každém obnovení běhu algoritmu na z-té iteraci dojde zároveň k zazname-
nání průběžného výsledku do výstupních souborů, dle B.2. V případě chyby
na vstupu u osmého parametru program vypíše chybovou hlášku ERROR -
print param. v případě, že se chyba objeví na obnovovacím parametru, ať je
použit za devátý či osmý, program vypíše chybovou hlášku ERROR - reset
param.
Pokud uživatel zadá vstupní parametry správně, pak program provádí ite-
race do daného počtu iterací, popř. dokud není splněna zastavovací pod-
mínka. Na konci běhu vypíše do konzole uživateli vzkaz Programmfinished

a ukončí se. Pokud uživatel nezadal žádné parametry, popř. parametry za-
dal nesprávně, pak mu program vypíše příslušnou chybovou hlášku a spolu
s ní nápovědu obsahující jednoduché popisy vstupních parametrů. Ukázka
výpisu nápovědy do konzole je vyobrazena na obr. B.1

Obrázek B.1: Výpis nápovědy parametrů do konzole
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B.2 Vstupní a výstupní soubory
Jako vstupní soubory program přijímá textové dokumenty obsahující infor-
mace o bodech, se kterými bude následně pracovat. Na první řádce sou-
boru je zaznamenán počet bodů dané množiny. Každý další řádek obsahuje
x a y souřadnici daného bodu v jednotkovém čtverci. Počet řádků je roven
počtu bodů, tedy hodnotě na prvním řádku. Souřadnice x a y jsou seřazeny
za sebou v tomto pořadí, přičemž jsou oddělené mezerou. Je-li na řádku dále
mezerou oddělená jakákoli informace navíc, program ji ignoruje.

Výstupem programu může být soubor obsahující souřadnice bodů, for-
mát takového souboru odpovídá formátu souboru vstupního a dá se zpětně
též jako vstup použít. Průběžným výstupem programu je rastrový obrázek
Voroného diagramu. Jedná se pouze o grafickou reprezentaci, ukázku stavu
množiny. Z důvodu nepřesnosti ze zaokrouhlení hodnot není vhodné použít
takovýto obrázek jakožto vstup pro další výpočty. Finálním výstupním sou-
borem při iterování je textový soubor statistics.txt, kde na každé jeho řádce
je jeden průběžný výsledek běhu zaznamenaný po určeném počtu iterací.
Údaje na každé řádce jsou oddělené mezerou a zaznamenávané v pořadí:
minimální vzdálenost mezi body v okolí dané díry, maximální vzdálenost
mezi body v okolí dané díry, minimální vzdálenost mezi body v díře, maxi-
mální vzdálenost mezi body v díře, aktuální míra vyplnění díry body určená
dle vzorce 5.2.
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