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Cílem bakalářské práce Daniela Cáby bylo navrhnout metodu pro automatické zaplňování děr v 2D
bodových množinách. Tematicky je zaměřena do oblasti počítačové grafiky/výpočetní geometrie,
kombinuje teoretické i aplikační pasáže.

Předložená bakalářská práce tvořená 7 kapitolami (46 stran) je doplněna přílohami ve formě tabulek
a uživatelskou dokumentací (15 stran). Praktickým výstupem je SW v programovacím jazyce Java
realizující automatické přemisťování bodů.

Kapitoly 1-3 jsou věnovány teoretickému úvodu do práce, konkrétněji prostorovému rozložení bodů,
Voronoi a Central Voronoi teselaci. V práci bohužel chybí rešerše, takže není jasné, zda a jak se tento
problém řešil, a případné srovnání navržené metody s existujícími přístupy.

Základní myšlenka zvoleného postupu zaplnění děr je založena na aplikaci CVT s cílem převzorkovat
vstupní množinu bodů tak, aby body tvořily těžiště Voronoi buněk. Do vstupní množiny tedy nejsou
žádné nové body přidávány ani z ní odebírány; stávající body jsou iterativně přemisťovány tak, aby
zaplnily „mezery“ v datech; autor používá modifikovaný McQueen’s algoritmus s upraveným přesunem
bodů zohledňujícím počet předchozích posunů. Pro ověření výsledků algoritmu je navržena dvojice
kritérií.

Testování je prováděno na syntetických množinách, rozložení vstupních bodů vychází kopíruje různá
rozdělení, škoda že autor nezařadil do testování také reálná data. Bylo by přínosné vidět, jak se
algoritmus chová také na větších množinách (testované bodové množiny jsou malé, 1000−5000
bodů), a to zejména s ohledem na časovou složitost (počet iterací se pohybuje v řádech stovek tisíc).
Velmi zajímavé je sledovat chování algoritmu v závislosti na různé poloze děr, ve středu, na okrajích,
v rohu. Ukazuje se, že zejména u rohových děr zaplňování funguje méně úspěšně (konstantní hustota
uvnitř díry, avšak výrazně nižší než vně díry), body vhodné k přesunu se vyskytují pouze podél
jejich dvou stran. Přínosné by bylo kromě obdélníkových děr vyzkoušet i různé další tvary (kruhové,
nekonvexní, atd.).

Velikost posunu bodů se v každém kroku snižuje, modifikované kritérium (4.2) představuje vážený
průměr, autor proto navrhuje vylepšení spočívající v restartu algoritmu s opětovným přiřazením jed-
notkových vah. Modifikovaná varianta dosahuje výrazně lepších výsledků, díry jsou zaplněny body se
stejnou hustotou, a nelze je vizuálně rozeznat od původní množiny. Za detailní testování a následnou
analýzu výsledků autora chválím.

Navrženou strategii považuji ve 2D za funkční, dosažené výsledky jsou zajímavé a přínosné. Otázkou
k širší diskuzi je možné zobecnění tohoto postupu do 2.5D či 3D. Aneb stačí stávající body posunout,
což může vést např. k erozi hran, nebo bude nutné navržené řešení doplnit o možnost „řízeného“
přidávání bodů?

K textu mám následující komentáře a připomínky:

13. „Uzavřené jsou ty buňky (VD), které patří (sic) bodům na konvexní obálce...“, má být „nepatří “.
13. Lépe použít standardní označení Voronoi buňky V (pi) než v práci uvedené Ri, pro normu je
vhodnější použít ∥·∥místo |·|.
18. Proměnná K neoznačuje množinu, ale počet prvků, lépe k.
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20. Obrázky 4.2 − 4.6 spojit v jeden a rozdělit do více fází.
23. Výsledek kritéria Ks leží v R+, jedná se o reciprokou hodnotu plochy. Pro husté bodové množiny
může být plocha otvoru poměrně malá. V textu uváděné Ks ∈ ⟨0, 1⟩ by platilo pouze pro množiny s
jednotkovou plochou.
24. Proč autor navrhuje modifikované kritérium (4.2) se zmenšujícím se krokem, když ho následně
používá opakovaně (restart algoritmu)? Nestačilo by použít kritérium (4.1), u kterého se velikost
kroku nemění?

Zdrojový kód by bylo vhodné pro snadnější čitelnost opatřit komentáři. Vyššímu výkonu by také
pomohl efektivnější NN-search.

Grafická úroveň práce je výborná, v textu je minimum překlepů, v práci však chybí rešerše. Některé
obrazové výstupy by z důvodu lepší čitelnosti mohly být větší. Dosažené výsledky jsou originální,
zajímavé a přínosné, autor věnoval zpracování zadaného tématu velké úsilí.

Zadané téma byla splněno, práce nevykazuje jiné formální či obsahové nedostatky. Na základě výše
uvedeného doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

-výborně (A)-.

V Praze dne 9. srpna, 2022

doc. Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
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